Aus der Kirchen Postil / ober die festen.

Uelio. Also tregt vns Christus / vnd henger
vns an seinen hals / wo er hinfert / mus er vns
mitschleiffen / so ist es nicht vnser / sondern
frembde krafft / das wir selig werden / damit all vns
ser werck verworffen sind. Item Fol. 12. Das sind ja
allzumal solche Wort / die gewaltiglich schliessen
das all vnser Wesen nichts ist / wem ers gibt /
der hats / vnd bleibet bey ihm.

Q H

EX

EX PRIMO TOMO LAT. LVTH.

FOL. 10. ILLAE AVTORITATES CON-
uertimini ad me, & conuertar ad uos. Item, Appropinquate
Deo, & appropinquabit uobis. Item, Quærite & inuenietis, Item,
Si quæseritis me, inueniar à uobis, & ijs similes, si dicatur quod
num naturæ, alterum gratiæ sit, nihil aliud quam quod Pelagia-
ni dixerunt asseritur.

29. Optima & infallibilis ad gratiam preparatio & vnica
dispositio, est æterna Dei electio & prædestinatio.

30. Ex parte autem hominis, nihil nisi indispositio, imo re-
bellio gratiæ, gratiam præcedit.

41. Tota fere Aristotelis Ethica, pessima est gratiæ inimica.
Contra Scholasticos.

43. Error est dicere, sine Aristotele non fit Theologus, con-
tra dictum commune.

44. Imo Theologus non fit, nisi id fiat sine Aristotele.

50. Breuiter. Totus Aristoteles ad Theologiam, est tenebra
ad lucem. Contra Scholasticos.

66. Extra gratiam Dei, adeo impossibile est, non irasci, non
concupiscere, ut nec in gratia satis id fieri poterit ad legis per-
fectionem.

72. Lex & Voluntas sunt aduersarij duo sine gratia Dei
implacabiles.

73. Quod Lex vult, semper Voluntas non vult, nisi timore
vel amore simulet se velle.

86. Voluntas cuiuslibet mallet, si fieri posset, esse nullam
legem, & se omnino liberam.

87. Voluntas cuiuslibet odit sibi legem poni, aut amore
sui cupit poni.

Folio 27.

Liberum arbitrium post peccatum, res est de solo titulo,
& dum facit, quod in se est, peccat mortaliter.

Qui

Qui sine periculo volet in Aristotele Philosophari, nō
esse est, ut ante bene stultificetur in Christo.

Folio 30.

Prima pars patet, quia est captiuum & seruum peccato, non
quod sit nihil, sed quod non sit liberum, nisi ad malum. Iohan. 8.

Qui facit peccatum seruus est peccati. Si filius vos liberauerit,
verē liberi estis. Inde. B. August. libro de Spiritu & litera dicit:
Liberum arbitrium sine gratia, non nisi ad peccandum ualet, &
lib. 2. ad Iulianum. Liberum vos vocatis, imo seruum arbitri-
um &c. & innumeris alijs locis.

Secunda pars patet ex supradictis, Et illo Hos. 17. Perditio
tua ex te Israel, ex me tantum modo auxilium tuum &c.

Cum tamen obiectum intellectus naturaliter esse non po-
test id quod nihil est, id est, pauper, uel egenum, uel entis, veri, bo-
ni, Ideo iudicat secundam faciem, & accipit personam hominum,
& iudicat secundum ea quæ patent, &c.

Folio 177. Alterum est peccatum essentialē, natale, origi-
nale, alienum de quo Psal. 51. Ecce in iniquitatibus conceptus sum
& in peccatis concepit me mater mea, de quo Christus, Non po-
test arbor mala fructus bonos facere. Et Rom. 5. Per vnus inobe-
dientiam peccatores constituti sunt multi, & per vnus delictum
in omnes homines in condemnationem.

Et hoc est peccatum, quod facit priorem Iusticiam esse ni-
hil, & malam & maledictam, sicut Christus ait. Aut facite arbo-
rem bonam & fructus bonos, aut arborem malam, & fructus eius
malos.

Secundo, id peccatum est incurabile viribus hominis, nec ali-
quid hic ualet liberum arbitrium, ita ut & sancti dicant. Quod
nolo malum hoc facio. Rom. 7. & Gal. 5. Non quæ uultis facitis. Psa.
38. Quoniam lumbi mei impleti sunt illusionibus &c.

Fol. 181. Secundo, quod per illud Apost. Ro. 7: Quod nolo malū, hoc
ago, quod uolo bonum non ago. Et infra. Condelector legi Dei
secundum

secundum IN TERIOREM hominem, uideo autem aliam legem
in membris meis repugnantem legi mentis meae, Ecce, simul delec-
tatur & displicet, in Lege dei. Simul uult bonum secundum Spi-
ritum & tamen hoc non agit, sed contrarium. Hoc itaque contrari-
um est Noluntas, quia semper est, quando est uoluntas Per hanc
bene facit, et per illam male facit. Nolle est ex carne, & VELLE
ex Spiritu, Ideo tantum ibi est peccati, quantum Noluntatis, Dif-
ficultatis, Necessitatis, resistentiae. Et tantum ibi meriti, quan-
tum uoluntatis pronitatis, Libertatis hilaritatis Mixta enim sunt
haec duo in omni uita & opere nostro, Quod si sit tota Noluntas,
iam ibi est peccatum mortale & auersio. Tota autem uoluntas in
hac uita non est, ideo semper peccamus, dum bene facimus, licet
quandoque minus quandoque magis:

Haec enim est causa, quare non sit iustus in terra, qui faciat
bene & non peccet, Est autem talis iustus in caelo tantummodo,
Sicut ergo homo sine ista Noluntate non est, ita nec sine ea opera-
tur. Ac per hoc, nec sine peccato est. Quomodo enim sine ea ope-
rari potest, qui sine ea uiuere & esse non potest?

Fol. 182. Decimo, qui facit peccatum, SERVVS est peccati,
Quomodo est possibile, ut seruus DIABOLI CAPTIVS peccati,
faciat aliud, quam peccatum, cui seruit? Quomodo potest
opus lucis facere, qui est in tenebris? quomodo opus sapientis,
qui est stultus, quomodo opus sani, qui est aegrotus, & multa ta-
lia. Omnia ergo quae facit, sunt OPERA DIABOLI, opera te-
nebrarum, opera stultitiae.

Tertio decimo: Illud Prouer. 3. Ne imitaris prudentiae tuae,
Haec uniuersaliter uel particulariter sunt intelligenda, si uniuersaliter,
nullum est dictamen rationis, non reprobatum & damna-
tum, Si particulariter, ut multi putant, ergo quandoque licet
inimici sibi ipsi & suae prudentiae, contra hunc expressum textum.

Fol. 295. Certum est enim, Modernos (quos uocant) cum
Scotistis & Thomistis in hac re (id est Libero Arbitrio & Gra-
tia) consentire, excepto uno Gregorio Ariminensi, quem omnes
damnant,

damnant, qui & ipse eos Pelagianis deteriores esse, & recte & efficaciter conuincit, Is enim solus inter scolasticos, contra omnes scolasticos recentiores, cum Augustino & Apostolo Paulo consentit.

Nam Pelagiani, etsi sine Gratia opus bonum fieri posse asseruerint: Non tamen sine Gratia cælum obtineri dixerunt, idem certe dicunt scolastici, dum sine Gratia opus bonum, sed non meritorium fieri docent. Deinde super Pelagianos addunt, hominem habere dictamen naturale rectæ rationis, cui se possit naturaliter conformare voluntas. Vbi Pelagiani hominem adiuuari per Legem dei dixerunt.

Fol. 302. Tertio, Illud. Roma. 7. Quod nolo malum, hoc facio, quod uolo bonum, hoc non facio & infra, Condelector enim Legi dei secundum interiorem hominem, video autem aliam Legem in membris meis, repugnantem Legi mentis meæ &c.

Hic aduertamus Apostolum. Cedant huic Ratio & autoritas siue Ecclesiæ siue Concilij. Quoniam hic docetur, cuius Contrarium, si Angelus de cælo docuerit non credam. Nemo hunc locum Apostoli mihi superabit, nec euadet.

PRimum, hic idem, vnus homo Paulus S. Apostolus, plenus Gratia simul delectatur in Lege dei, simul repugnat Legi dei, simul uult bonum secundum Spiritum, Non tamen agit propter carnem, sed contrarium. Ergo peccat, dum bene facit, Nam repugnare Legi dei, quis aliud quam peccare audeat intelligere? Non agere bonum, nonne contra Legem dei est? At dum uult hoc bonum, eo ipso non facit hoc bonum, sed malum contrarium, Cur ergo nunquam fit sine repugnantia, nunquam sine uitio benefacit. Nunquam ergo plene implet Legem dei, Quin, ut sic dixerim, Noluntas illa Legis DEI in carne semper est quando voluntas est Legis dei, per hanc benefacit, per illam male facit. Nolle est ex carne, velle ex Spiritu, ideo oramus. ut fiat voluntas DEI in terra, id est, (carne) sicut in cælo (id est Spiritu) fit Sic dicit, velle mihi adiacet, perficere non inuenio. Hoc & scolastici dicunt,

O. iij,

quod

quod homo sit difficilis ad bonum, & PRONVS ad malum, & ta-
men audent dicere, non esse peccatum in opere bono, quasi diffi-
cultas, quæ impedit hilarem & liberam Legis dilectionem non
officiat, quo minus Legi DEI satisfiat, Quæ non nisi puro & li-
bero amore impletur. Psalm. 1. In Lege Domini voluntas eius,
& 1. Timoth. 1. Finis legis charitas, Ita de Christo Psal 45. Dei
lexisti iustitiam & odisti iniquitatem. Concludit ergo Paulus:
Igitur mente seruius Legi Dei, carne autem Legi peccati. Quid
expressius dici potest: idem seruus, eadem seruitute LEGI dei, &
legi peccati seruit. Adhuc negas peccatum esse seruire Legi pec-
cati? Eadem fronte neges, bonum esse seruire Legi dei. Est ergo
omne opus bonum vitiosum cuiuscunque hominis in hac vita,
propter seruitutem peccati, qua tenetur captiuus in Carne, ut
Legi dei semper debitor & peccator maneat, hoc uno saluus, quod
cum Apostolo clamat, Infelix homo ego, quis me liberabit de
morte corporis huius?

Fol. 303 Sexto. Huc parabola Matth 13. pertinet. Simile est reg-
num cælorum fermento, quod acceptum mulier abscondit in fa-
rinæ satis tribus, donec fermentaretur totum. Satum genus men-
suræ est, Ebraicum modium & dimidium continens autore Hie-
ronymo. Quæ autem sint tria sata ista farinæ, modo non est locus
dicere, Sat nunc est farinam esse nos homines, fermentum abscon-
ditum, Christum, Gratiam nobis largitam in Spiritu fidei. Sed
sicut fermentum non subito fermentat consersionem totam, Ita
Gratia infusa, non mox diffunditur per totum Corpus, sed pau-
latim totum hominem FERMENTAT, sibi que similem reddit.
Quare peccatum ibi reliquum est, sed quia captum expurgari,
non imputatur expurgatori, hoc est enim in Baptismo omnia
Peccata remitti, non imputari scilicet, non autem penitus eua-
cuari.

Error ergo est, & humana sunt Commenta, quod peccatum
quo ad formale suum tollitur, formale autem appellant priuati-
onem Gratia, Materiale ipsum fomitem uel habitum Reatus
tantum

tantum tollitur, formale autem tantum manet, quantum materiale, hoc est, priuatio Gratia, tanta ibi est, quanta est concupiscentia reliqua. Oportet enim in locum concupiscentia succedere charitatem, quæ non est, ubi concupiscentia est, Causa erroris est, quod subiectum Gratia dat solam animam, eiusque nobiliorem partem: DEinde quod carnem & spiritum distingunt metaphysice, tanquam duas substantias, cum totus homo sit spiritus, & caro, tantum Spiritus, quantum diligit Legem DEI, tantum Caro, quantum odit Legem dei. Sic sanitas & morbus iuxta sunt in eodem corpore, aut eodem loco carnis, Ideo enim iuxta Salomonem, Nemo gloriari potest se habere mundum Cor, Quia caro, id est, affectus Carnis & concupiscentia, quæ est fermentum uetus nequicia, totum hominem corrumpit. iuxta Gen:6. Non permanebit Spiritus meus in homine, quia caro est, inquit. Non carnem habet, quia toto affectu cordis carnem sapit. Quare fermentum nouum, quæ est charitas, rursus miscetur huic fermento ueteri, ut ipsum e toto homine eiciat, primum de Corde, deinde de toto Corpore & omnibus membris. Fol. 304. Augustinus lib. 1. retractatio: 29. ubi quaesiuisset An mandata dei fuissent ab Apostolis impleta omnia, dicit: Omnia mandata implentur, quando quicquid non impletur, ignoscitur, Quia in eisdem, mandatis est, & illud, quod tota Ecclesia usque ad finem mundi orat: Dimitte nobis debita nostra,

Fol. 306. Ex his etiam infertur, Liberum arbitrium esse mere passiuum in omni actu suo, qui uelle uocatur, & frustra, garriri distinctionem Sophistarum. Actum bonum esse totum a Deo, sed non tota iter. Est enim **TOTVS ET TOTALITER** a Deo. Quia voluntas, Gratia non nisi rapitur, trahitur, mouetur, qui tractus redundans in membra, & vires seu animæ seu corporis, est eius **ACTIVITAS**, & nulla alia. Sicut tractus ferræ secantis lignum, est ferræ mere passiuus a sectore, nec ad tractum suum quidquam cooperatur, sed tamen tracta iam in lignum operatur, impulsa
P magis

magis impellens, quæ ferratio opus eius cum ferratore dicitur, cum tamen mere patiatur. Sed de hoc suo tempore latius.

Fol. 361. An voluntas tantum reipiat bonum opus, ipsumque bonum opus sola efficiat Gratia? In hac Symplegadas cœgerunt causam non ita multum necessarias, & plane alienas ab instituto Caroloftadij.

Dedit Eccius, in voluntate nostra non esse vim genuinam, qua opus bonum producas, sed ascititiã tantum, eamque quam fcenerat Gratia, id quod primum uidebatur oppugnare. Deinde a Caroloftadio rogatus, largiretur ne totum opus bonum esse a DEO. Respondit. TOTVM QUIDEM, non autem totaliter. Ecce autem ut argutum hoc commentum, dignum Maieftate theologi nominis, adeo λόγος κυβίξεν cuius hodie liberum est. Primum fatetur Eccius voluntatem a DEO moueri, deinde, ut consentiamus in nostra esse potestate, inquit. Id Caroloftadius oppugnavit aliquot Augustini locis, & hoc Pauli fortissime: DEVS efficit in nobis uelle & perficere, atque hæc, ni fallor, sententia salua Caroloftadio mansit, Quædam etc.

Fol. 363. Cum bonum opus dixissem Totum a DEO esse, non totaliter, Irridet Grammatista hoc, uelut commentum indignum Maieftate Theologica, cum in disputatione clare me exposuerim. Nescit essentiam dei uideri totam a beato, at quia non comprehenditur a beato, non uidetur totaliter. Quidditas generis est tota in una specie, sed non totaliter, cum etiam sit in alia, Sic anima est tota in manu non sic, quin etiam sit in pede. Sic bonum opus est totum a DEO non tamen sic, quin etiam sit a Libero arbitrio, quia simul agunt non uicissim, mixtim, non figillatim, Id expresse ait Bernandus pertinentissime ad propositum.

Fol. 397. Videant ergo illi, qui ex arbore Porphyriana, & Aristotelis aliorumque Philosophorum doctrinis didicerunt hominem rationalem laudare, iactare, & amare. Deinde in sua dictamina confidere, sua consilia iustificare: quam recte ad Scripturæ veritatem sapiant. Quæ omnia humana, mendacio, vanitati, & perditioni

ditioni deputat. Ideoque legendum docet, quoties nos homines
rationales, Liberi arbitrii, omnium denique operum nostrorum ti-
tulis laudari contingit: Quando seruum Christi, id est, veritatis
esse non posse pronunciet Paulus, qui sibi uel hominibus placeat.

Fol. 415, Quomodo (inquit) credent, quem non audierunt?
deinde quod aliorum gestu & conuersatione possunt surdi Euan-
gelium discere, sed ubi infantes? Igitur, quod nouissime sentit, se-
quor, scilicet, quod uerbo DEI nihil surdum est, et ad eas loquitur
aures, de quibus dicitur. Qui habet aures audiendi, audiat. Hanc
Responzionem fortiter amo, eo, quod nec in adultis & audienti-
bus, uerbum dei audiatur, nisi intus Spiritus incrementum det.
Ideo, uerbum uirtutis & Gratiae est, simul dum aures pulsatur intus
Spiritus infundit. Quod si spiritum non infundit, nihil differt
audiens a surdo. Quo circa ipse sonus uerbi, ministerio Ecclesiae
super infantem prolatus, eo facilius operatur per Spiritum, quo
paruulus uerbi est capacior, id est, patientior, nullis alijs rebus
implicatus.

Fol. 428. Illud, imo cum cogniti fitis, putat S. Augustinus
dictum uelut infirmis, explicandi gratia: quia rudes intelligerent
cognitionem DEI, qua eas cognouisse dicit, facie ad faciem fuisse,
& ita Apostolum non intelligerent. Ideo seipsum exposuerit,
quod cogniti magis sint, quam cognouerint. Verum sub hac sim-
plicitate, latet non minus sublimis illa intelligentia, quod nostrum
agere, est pati DEVM in nobis operantem, quomodo uidemus in-
strumentum artificis, magis agi, quam agere. Quod & Isa: 26. Om-
nia opera (inquit) nostra, in nobis operatus es Domine. Ita no-
strum cognoscere, est cognosci a DEO, qui & operatus est in no-
bis hoc ipsum Cognoscere (de fide enim loquitur) ergo prior cog-
nouit nos. Et aptissime hoc utitur tropo in eos, qui iam in sua iu-
stitia niti ceperunt, quasi Deum uelint praenire operibus suis,
& Iusticiam DEO parare, quam ab ipso acceptam oportuit. Qui
furor communis est omnium legalium, & ceremonialium Iusti-
ciariorum. Simul tamen eodem uerbo etc.

P ij

Fol

Fol. 447. Hæc autem sibi inuicem aduersantur etc. Vide ar-
dorem Apostolum, nihil timet ignem, negat Liberum arbitri-
um, quod est mirabile in auribus nostris: dicit non posse fieri, quæ
uolumus, cum nos voluntatem constituerimus (autore uel Aristo-
tele) reginam & dominam omnium virium & actuum. Atque hic
error & hæresis maxima erat tolerabilis, si hoc dixisset de ijs, qui
sunt extra Gratiã Nunc ut nulla sit eis excusatio, quin combu-
ratur, affirmat id de ijs, qui Spiritu gratiæ uiuunt. Idem. Roma:
7. dicit. Ego autem Carnalis sum, uenundatus sub peccato, quod
uolo bonum, non facio, quod nolo malum, hoc facio. Si iustus &
sanctus sic queritur de peccato, ubi peccator & impius appare-
bunt, cum operibus suis de genere honorum, & moraliter bonis.
Gratia dei nondum perfecit Liberum arbitrium, & ipsummet
seipsum liberum faciet: quid insanimus? Satis dictum est de di-
uersitate Spiritus & carnis, neutrum extinguit alterum in hac
uita, & si Spiritus in uitam carnem domet, sibi que subiiciat, quo-
fit, ut nemo audeat gloriari se mundum habere Cor, aut mun-
dum esse a sordibus. Non enim Caro mea aliquid facit, quod non
ipse facere dicar: at si cor immundum est, iam nec opus mundum
est. Qualis enim arbor, talis & fructus. Quod iterum dico, con-
tra Impropietas, qui inueniunt in seipsis actus bonos, sine omni
uitio, aut peccato improprie dicto uitiosos, suas opiniones Pauli
tam aperto textui opposcentes. Non facitis (inquit) quæ uultis,
propter carnis rebellionem, repugnantem, Legi mentis uestræ,
& spirituali uoluntati uestræ. Non seruat Apostolus hic distincti-
onem superius datam, inter facere & perficere, quia non faciatis,
pro non perficiatis, accipit, ut clarum est, sed & Roma. 7. non ser-
uat, quando dicit, quod uolo bonum, non facio, id est non perfici-
o. Et quando dicit, quod odi malum, hoc facio, hic seruat eam
distinctionem, quia facit malum, sed non perficit. Quod si cui
hæc distinctio Augustini non placet, aliter meditetur: modo hunc
sensum non omittat, esse in nobis pugnam Spiritus & carnis, qua
impediti, non implemus perfecte Legem, ideoque peccatores nos
esse.

esse, quam diu in carne sumus, atque in omni opere bono egere
ignoscente misericordia DEI, & dicere. Non intres in iudicium,
cum seruo tuo Domine, quia non iustificabitur in conspectu tuo
omnis viuens.

Fol. 448. Super Pauli verba, Manifesta sunt opera carnis
&c. Hic omnium manifestissime patet, Carnem non pro libidino-
sis accipi tantum concupiscentijs, sed pro omni prorsus eo, quod
contrarium est Spiritui gratiæ, Nam hæreses seu sectæ & dissen-
siones, sunt vitia subtilissimarum mentium, & sanctissima specie
fulgentium. Quod ideo dico, vt stabiliam, quæ supra dixi, per car-
nem totum hominem significari, per Spiritum æque totum, at-
que hominem interiorem & exteriorem, seu nouum & veterem
non distingui, iuxta differentiam animæ & corporis, sed iuxta
affectus. Nam cum fructus seu opera Spiritus sint, pax, fides, con-
tinentia &c. Et hæc in corpore fiant: quis potest negare Spiritum
& fructum eius in Corpore, membrisq; carnalibus esse, sicut ex-
presserit. Corinth. 6. An nescitis (inquit) q̄ membra vestra tem-
plum sunt Spiritus sancti: Ecce non tantum anima, sed membra
quoq; sunt spirituale templum. Et iterum glorificate, & portate
DEVM in corpore vestro: non dicit in anima vestra. Contra quan-
do inuidiæ, inimicitia, uitia sunt animorum, quis negabit car-
nem esse in anima? Igitur spiritualis homo, totus homo est, quan-
tum sapit, quæ dei sunt, carnalis totus, quantum sapit, quæ sua
sunt.

Apostolus ignarus Aristotelicæ Philosophiæ, non appellat
hæc vitia, habitus in anima, sed opera ipsa, quibus omnibus, vnum
habitum tribuit, carnem, h. e. totum hominem ex Adam natum.
Nam illi adhuc hodie, querunt subiectum vitiorum & Virtutum
nec dum inuenerunt, an in rationali, an irrationali parte locan-
da sit. Beatus, quem tu erudieris Domine, & de lege tua do-
cueris, vt liberetur à stultis & vanis cogitationibus: & mitiges
ei a diebus istis pessimis, donec fodiatur peccatori fouea. Igitur
cum Apostolo, contemptis habitibus, alijsq; delirijs moralis Phi-
losophiæ

Iosophiæ, scito, aut carnem aut spiritum te esse & vtrumque ex
fructibus suis cognosci, quos hic Apostolus aperte enumerat.
458. Interior enim homo conformis DEO, & ad imaginem dei
creatus, per fidem & gaudet, & iucundatur per Christum, in quo
tanta sibi collata sunt bona, vnde & hoc solum negocij sibi ha-
bet, & cum gaudio & gratis DEO seruiat, in libera Charitate.
Hoc dum agit, Ecce in Carne propria offendit Voluntatem con-
trariam, quæ mundo seruit, & quærere quæ sua sunt nititur, id
quod Spiritus fidei ferre non potest, neq; volet, & aggreditur hi-
lari studio ad opprimendam & coercendam eam, sicut Paulus di-
cit Rom. 7. Condelector LEGI DEI secundum interiorem homi-
nem. Video autē aliam legem in membris meis, repugnantem legi
mentis meæ, & captiuantem me in Legem peccati. Et alibi casti-
go corpus meum, & in seruitutem redigo, ne forte alijs prædi-
cans, ipse improbus efficiar. Et Gal. 5. Qui Christi sunt, carnem
suam crucifixerunt cum concupiscentijs suis. Ita & credentis ho-
minis opera, qui per Fidem suam de vno repositus est in Pa-
radisum & de nouo recreatus, non eget operib., vt iustus fiat, aut
sit, sed ne ociosus sit, & corpus suum operetur & seruet. Sunt ei
opera eiusmodi libertatis, solum intuitu diuini bene placiti fa-
cienda, nisi quod nondum plene recreati sumus perfecta fide ac
charitate, quas augeri oportet, non tamen per opera, sed per
se ipsa.

464. Altiore & crassiore petamus ista principio. Homo enim
duplici constat natura, spirituali, & Corporali, iuxta spiritualem,
quam dicunt animam, vocatur spiritualis interior, nouus homo,
iuxta Corporalem, quam carnem dicunt, vocatur carnalis, exte-
rior vetus homo. De quo Apostolus 2. Corin. 4. Licet is qui fo-
ris est, noster homo corrumpatur, tamen is qui intus est, renoua-
tur de die in diem. Hæc diuersitas facit, vt in Scripturis pugnan-
tia de eodem homine dicantur, cum & ipsi duo homines in eo-
dem homine sibi pugnent, dum caro concupiscit aduersus Spi-
ritum & Spiritus aduersus carnem. Gal. 5.

Hæc

475. Hæc omnia uero communia sunt omnibus hominibus, sicut & communia salutis beneficia in eisdem malis. Cæterum Christianis noua causa est timendi futuri mali & propria, quæ omnia mala prædicta facile superet. Hæc est quam Apostolus pingit. I. Cor. 10. dicens. Qui stat, uideat ne cadat, Adeo lubrica uia est, adeo potens est hostis armatus nostris proprijs uiribus (id est, carnis & omnium affectionum malarum præsidijs) stipatus infinitis mundi copijs, delitijs & uoluptatibus a dextra, asperitatibus & hominum malis uoluntatibus a sinistra, præter eam, qua ipse instructissimus est mille modis nocendi, seducendi, perdendi arte. Ita uiuimus, ut ne momento quidem securi simus de bono proposito nostro.

Anno. 1536. Fol. 538.

n. Ideo si comparatur Philosophia, seu ratio ipsa ad Theologiam, apparebit nos de homine pene nihil scire. 12. Ut qui uix materialem eius causam uideamur satis uidere. 13. Nam philosophia efficientem certe non nouit, similiter, nec finalem. 14. Quia finalem nullam ponit aliam, quam pacem uitæ huius, & efficientem nescit esse creatorem DEVM. 15. De formali uero causa, quam uocant Animam, nunquam conuenit, nunquam conueniet inter Philosophos. 16. Nam quod Aristoteles eam definit, actum primum corporis uiuere potentis, etiam illudere uoluit lectores & auditores. 17. Nec spes est, hominem in hac præcipue parte sese posse cognoscere quid sit, donec in fonte ipso, qui deus est, sese uiderit. 18. Et quod miserabile est, nec sui consilij, aut cogitationem plenam & certam habet potestatem, sed in his subiecta est casui & uanitati. 19. Sed qualis hæc est uita, talis est & definitio & cognitio hominis, hoc est, exigua, lubrica, & nimio materialis. 20. Theologia uero de plenitudine sapientiæ suæ hominem totum & perfectum definit. 21. Scilicet, quod homo est Creatura DEI, carne & anima dei spirante constans, ab initio ad imaginem DEI facta sine peccato, ut generaret, & reb. dominaretur, nec unquam moretur.

P iij

retur.

Actur. 22. Post lapsum vero Adæ subiecta potestati Diaboli, Peccato & Morti utroque malo suis uiribus in superabili & æterno. 23. Nec nisi per filium DEI Christum Iesum liberanda (si credat in eum) & vitæ æternitate donanda. 24. Quibus stantibus pulcherrima & illa excellentissima res rerum, quanta est ratio post peccatum, relicta sub potestate Diaboli tamen esse concluditur. 25. Ut homo totus & omnis, siue sit rex, Dominus, seruus, sapiens, iustus, & quibus potest huius vitæ bonis excellere, tamen sit & maneat peccati & mortis reus, sub Diabolo oppressus. 35. Quare homo huius vitæ est pura materia DEI ad futuræ formæ suam vitam. 36. Sicut & tota Creatura, nunc subiecta vanitati, materia DEO est ad gloriosam futuram suam formam. 37. Et qualis fuit terra & cœlum in principio ad formam post sex dies completam, id est materia sui. 38. Talis est homo in hac vita ad futuram formam suam, cum reformata & perfecta fuerit imago DEI. 39. Interim in peccatis est homo, & indies uel iustificatur uel polluitur magis. 10. Hinc Paulus ista rationis Regna nec mundum dignatur appellare, sed schema mundi potius uocat.

Fol: 552. Omnis cogitatio humana de rebus diuinis, est error. Omnis Missa priuata est eiusmodi, Ergo Omnis Missa priuata est error.

Fol: 566. Extra Synagogam pellendæ sunt istæ barbaræ Sophistarum uoces. Fides informis, Formata Gratia, gratum faciens, etc. Sunt enim sumptæ ex philosophia rationis, quæ non potest ea capere & tradere quæ sunt Christi & spiritus eius.

De rebus sacris loquendum est sanis sacris, sobrijs, Spiritus S. uerbis in scriptura traditis.

Fol. 567. Anno. 1539. Pro: 4. Sorbona mater errorû, pessime defini, idem esse verum in Philosophia & Theologia. 5. Impieque damnauit eos, qui uit contrarium disputauerunt. 6. Nam hac sententia abominabilia docuit captiuare Articulos Fidei, sub iudicium rationis humanæ. 7. Hoc erat aliud nihil, quam cælum & terram includere in suo centro, aut grano milij. 8. Cum contra Paulus doceat,

ceat,

eat captiuandum esse omnem intellectum (haud dubie & Philosophiam) in obsequium Christi. 9. Facessant, dixit recte Ambrosius, Dialectici, vbi credendum est piscatorib. Apostolis, 15. Sed vbi impingit vel forma Syllogistica, vel ratio philosophica, dicendum est ei illud Pauli, Mulier in Ecclesia taceat, & illud. Hunc audite. 16. Impingit quidem Theologia in Philosophiae regulas, sed ipsa vicissim magis in Theologiae regulas. 28. Eundem ergo est ad aliam Dialecticam & Philosophiam, in articulis fidei, quae vocatur Verbum dei & Fides. 29. Hic sistendum est & disputationes Philosophiae contrarium concludentes, pro ranarum COAXATIONE habendae. 41. Rectius ergo fecerimus, si Dialectica seu Philosophia in sua sphaera relictis, discamus loqui nouis linguis in Regno fidei, extra omnem sphaeram. 42. Alioqui futurum est, vt vinum nouum in vtres Veteres mittamus, & vtrunq; perdamus, vt Sorbona fecit. 43. Affectus fidei exercendus est in articulis fidei, non intellectus Philosophiae, tum uero sciatur, quid sit, Verbum Caro factum est.

Fol. 570. Anno. 1543. Prop. 8. Dona dei sunt uiuifica, & energica, non stertentia, vera Fides, Spes, Charitas. 9. Illae enim & ociosae dormitant sine acquisitis, & dubitare de DEO docent. Prop. 18. Ratio sibi relicta, ex Lege data format sibi imagines masculinas, vt Ezechiel dicit, id est, idolatriam & praesumptionem. 19. Omnis enim Legista purus, est superbus & caecus idolatra, qui omnia intelligendo nihil intelligit. 20. Fingit siquidem per legem prohiberi solum futuram idolatriam & iniquitatem, de praeterita & praesenti est securus. 21. Imo ex praesenti & praeterita facit futuram summam iustitiam. 22. Ratio vere legem sentiens, vel intelligere incipiens, fugit Deum, & ruit in desperationem. Fol. 573. Hic enim Ratio corrupta originali peccato, captiuanda, imo extinguenda est cum sua luce & sapientia in obsequium fidei. Fol. 573. Prop. 30. Sensit & Aristoteles, aeternum seu infinitum, in quantum eiusmodi, esse ignotum & incomprehensibile. 31. IMO affirmat infinitum seu aeternum, in quantum huius
Q modi

si i existere non posse, & secundum rationem uisus est recte dicere. 32. Sed consequentiam non uidit, uel potius uidere noluit, scilicet quod apud rationem ex hoc sequitur, Deum non esse, nec esse posse. 33. Ideo tam frigide ubique de religione disputat, & in cute perfectus est Epicurus.

Fol. 575. Peccatum enim excæcauit naturam humanam, ut Creatorem amplius non cognosceret, etsi opus eius presertim gubernationis a longe olfaceret. 25. Quin ipsum peccatum ignorat homo, & suam cæcitatem putat esse summam sapientiam. 26. Horrendum est sane, quod ira DEI totum genus humanum unius hominis aut peccato infectum, perditum & damnatum est. 27. Sed longe superat iræ huius magnitudinem, misericordiæ magnitudo, quo tanta persona Filius pro hominibus perditis factus est uictima. Ratio DEI ignorans, uidetur iuste murmurare contra DEVM ceu iniquum & sæuissimum tyrannum.

EX SECVNDO TOM. LATINO.

Fol. 3. Voluntatem primum hic neque pro potentia, neque pro stertere illo habitu, quem recentiores Theologi ex Aristotele inuexerunt, ad subuertendam intelligentiam Scripturæ. Item neque pro Actu, quem ex ea potentia & habitu elici dicunt. Non habet uniuersa natura humana hanc voluntatem, sed de cælo ueniat necesse est. Cum enim humana Natura sit intenta & prona ad Malum, ut diuina dicit autoritas, Gene: 8. Lex uero Domini sit bona, sancta, iusta, sequitur, quod voluntas hominum sit aduersaria LEGI, odiat Legem, fugiat Legem.

Fol. 15 Hanc allegoricam operationem DEI pulchre Iesa: 28. depingit, dicens. Ut faciat opus suum, alienum opus est eius, ut operetur opus suum, peregrinum est opus eius, ab eo q. d. cum Deus sit Vitæ & salutis, & hæc operata eius propria, tamen ut hæc operetur, occidit, & perdit, quæ sunt opera eius aliena, quo perueniat ad opus suum proprium, OCCIDIT ENIM VOLUNTATEM NOSTRAM, VT STATVAT IN NOBIS SVAM, Mortificat

tificat carnem & concupiscentias eius, ut uiuificet Spiritum
& concupiscentias eius.

Hoc est, quod supra sine allegoria dixit, Prædicans præcep-
tum Domini, Spiritus enim accipit verbum DEI, ut præceptum
iucundissimum. Tunc enim fit, ut mons Zion sanctus in regnum,
& gentis in hæreditatem, & termini terræ in possessionem ce-
dant. At caro fert præceptum seu verbum DEI indignissime, nec
agnoscit ipsum, cum sit ei penitus & omnibus modis contrarium.
Ideo ut uirgam & ferrum, & confractionem sui accipit. Et sic
completur allegoria, tam significante hoc uersu, quam exhibente
re & opere.

38. Quo fit, ut hic uersus nequeat intelligi de naturali ratio-
ne & synthese, sicut multorum habet opinio, dicentium, Prin-
cipia prima in moralibus, esse per se nota, sicut in speculabilibus,
falsa hæc sunt, FIDES est primum principium omnium bono-
rum operum, atque hæc adeo incognita, Ut omnis ratio summe
eam exhorreat. Ratio in summis suis viribus constituta dicit.
Quis ostendit nobis bona? Muti enim (id est, omnes qui ratione
ducuntur) sic dicunt.

47. Nunc Epilogum istorum trium uersuum faciamus? Duo
priors peccata describunt ea, quibus contra DEVM peccant,
quæ sunt quatuor. Duo in uersu primo, scilicet, impietas & ma-
lignitas, Quarum prior est auersio a DEO, id est, sani affectus, at-
que recte opinionis inopia, Posterior Conuersio ad seipsum, pro-
nitas scilicet ipsa ad mala opera, & REBELLIO ad bona, id est,
affectus & opinio peruersa. His duobus peccatis PERSONA ipsa de-
scribitur, & arbor mala, quales sunt coram DEO.

49. PRAVVM autem Cor quod quærit quæ sua sunt, ad
seipsum intentum, oculo duplici uidens, simulans sese DEI volun-
tatem quærere, cum reuera in hoc ipso quærat suam. Quæ prauita-
tas tam alte inhæret uiciosæ Naturæ, ut soli Deo sit perscrutabi-
lis, Iere: 17: Prauum est cor hominis, & inscrutabile, quis scrutabi-
tur illud? Ego Dominus scrutans renes & corda, In hanc prauita-

Q ij

tem

tem sese abduci timens Propheta pro hereditatibus orat, ut dirigatur via DEI ante faciem eius, id est, ut in rectitudine cordis perseveranter ambulet & uiuat semper, quod fit pura & plena fide Spiritus.

Fol. 58. Reprehensa actiua operariorum uita inquit. SOLA VERO PASSIVA VITA purissima est. Ideo & spem & gloriam operatur, Atque in hoc oportet nos conformari imagin, & exemplo Christi, regis & ducis nostri, qui per actiuam quidem vitam incepit, sed per passionem consummatus est, omnibus, scilicet operibus eius, tam multis tam magnificis, adeo in nihilum redactis, non solum coram hominibus sit cum iniquis reputatus, sed a Deo derelictus. Adeo scilicet omnia a nobis auferenda sunt, ut nec optima DEI dona, id est, ipsa merita, reliqua sint, in quibus fidamus. Vt sit spes purissima in purissimum DEVM, tunc demum homo uere purus & sanctus est.

Fol. 62. Error ist itaque, Liberum arbitrium habere ACTIVITATEM in bono opere, quando de interno opere loquimur, Velle enim illud, quod credere, sperare, diligere iam diximus, est motus, raptus, ductus verbi dei, & quaedam continua purgatio & renouatio mentis, & sensus de die in diem, in agnitionem DEI, Licet non semper æque intensa sit illa PASSIO, tamen semper est PASSIO. Ecce (inquit Iere. 18.) sicut lutum in manu figuli, ita uos Domus Israel in manu mea. Quid, obsecro, ACTIVITATIS habet LVTVM, quando figulus formam ei affingit? Nonne MERA PASSIO ibi cernitur qua tamen proficit de sua deformitate, in formam similem artificis Idæ.

Fol. 67. Cum autem solus Deus operetur omnia in omnibus, consequens certe est, soli DEO deberi nomen omnium operum. Solus ergo bonus, sapiens, iustus, uerax, misericors, Clemens, Sanctus, fortis, dominus, pater, iudex. Denique quicquid nominari usquam, aut de quoquam protest in laudem. Qua sententia efficitur, ut sicut nobis nihil relinquitur virtutis aut operis, ita nihil quoque nominis possimus nobis arrogere. Atque ut sumus homines

homines, non nisi peccatum, mendacium, vanitatem operantes,
nomen putidum, & factum habeamus, ut sit omnis homo men-
dax, & uniuersa vanitas omnis homo uiuens.

Quare nomen nostrum est peccatum, mendacium, vanitas,
iniustitia, malicia, peruersitas, & quicquid mali dici de quopiam
potest. Hæc cum agnoscimus & confitemur, recte agimus. Fol: 95.
Quod Chaos si misceatur, sequitur error ille Pelagianorum de
Liberio arbitrio, qui nobis tribuit initium boni operis. DEVS E-
NIM SOLVS FACIT ARBOREM BONAM ANTE NOS,
ET SINE NOBIS, QVAE NECESSARIO ET PRIOR EST
FRUCTIBVS. Verum fructus quoque necessarium est, esse prio-
res premio.

97. Itaque nostrum sit os tantum accommodare verbo, Dei
sit perficere & incrementum dare. Sic Christus Matth: 21. missis
discipulis asinam & pullum prædixit, quos illi nec uiderunt, nec
nouerunt, & tamen ibant ad incognitos adducendos. Quare stul-
ta ista fiducia posita, quasi nos quidquam ualeamus verbo coope-
rari in auditore, quod loquitur in Doctore, Ipse enim est qui lo-
quitur, & ipse est qui audit, & omnia in omnibus operatur. Nos
uasa & instrumenta eius sumus, nec accipere nec dare quidquam
potentia, nisi ipse det & accipiat. Vnde Psal: 68. uigilanti uerbo
dicit, Ascendisti in altum, accepisti dona in hominibus, cum A-
postolus, Eph: 4. dicat, dedit dona hominibus.

125. Quibus si dixeris, esse hanc intentionem pessimam, si
Spiritu sancto Magistro non producat, esseque de naturalib.
uirib. desperandum, quod homo mendax, non nisi mentiri possit,
atque in timore & humilitate, intentione ista posita, manum Dei
implorandam solam, clamabunt te hæresim sapere, qui arbitri-
um Liberum neges, & tam pias intentiones damnaris.

126. Ita & hi cæcissimi humanæ naturæ maliciam ignora-
tes, formam eius uolenter intentione bona conantur difformare
cumque hac adulterina intentione naturale Cordis humani men-

Q uij

dacium

facium obtexerint, quiduis audere prompti sunt pro gloria DEI,
honore Ecclesiae, Zelo fidei, & animarum salute

Paginam 27. Vt uideat Lector me superius recte in unum con-
flatis omnibus significationibus, hoc uocabulo intellexisse mon-
strum illud, & laruam impiorum, quam uocant bonam intentio-
nem, pium Zelum, amorem veritatis. Contra hanc enim Hypo-
crisin inuehitur Spiritus Psalmi huius, qua excæcati non uiden-
tur sibi blasphemare DEVM.

160. Requirens DEVM. Hoc verbo prauitatem affectus ta-
xat, sicut præcedente Cæcitate mentis, quod ubi non est uera DEI
notitia, nec uerus amor, omnes enim quærunt, quæ sua sunt, ait
Apostolus, excepta sola charitate quæ quærit, non quæ sua sunt.
Et hoc uicium cordis humani subtilius est, quam ut cognosci ab
homine possit, de quo sæpe diximus. Hæc enim duo non intelli-
gere, non quærere DEVM, includunt omnia illa monstra, quæ
Psalm. dicta sunt. Impietatem, malignitatem, iniustitiam, menda-
cium, quia per hæc inquinata est eorum mens & conscientia &c.

Quare non ad opera, sed ad affectum & uotum hominis,
hoc uerbum quærendi aptemus, & uidebimus in filiis hominum
non esse qui quærat DEVM, sed omnes esse aut manifestis pecca-
tis malos, aut dolosa specie peiores. In hunc modum Paulus hunc
locum Rom. 3. inducit, tam contra gentes manifestarios peccato-
rer, quam contra Iudæos umbratiles Sanctos, dicens. Causati
sumus Iudæos & Græcos omnes sub peccato esse, sicut scriptum
est: Quia non est iustus quisquam, non est intelligens, non est re-
quirens DEVM, Omnes declinauerunt, simul inutiles facti sunt,
non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. Item.

Vbi nunc est Liberum arbitrium? ubi virtutes morales?
ubi prudentia & scientiæ practicæ directrices? hominum in agibi-
libus? uita scilicet sunt naturæ, seu potius dona dei, per uitia na-
turæ, id est, cæcitate mentis nihil intelligentis, & prauitatem
affectus non quærentis, quæ dei sunt, inquinata, abominata &
reprobata. Item.

Simul

Simul inutiles facti sunt. Eadem sententia est, quam supra dixit: Corruerunt, & abominata fecerunt studia sua, id quod pertinet iam ad mores & opera apostatarum seu declinantium, quid enim impius & infidelis faciat, nisi inutile, abominabile, corruptum & putridum in oculis dei, licet in oculis hominum omnia utilia & bona uideantur? Sic Isaia. 59. Telæ eorum non erunt in uestimentum, neque operientur operibus suis, opera eorum, opera inutilia, & opus iniquitatis in manibus eorum etc. Item.

Proinde quando Spiritus, tanta verborum uis, affirmationes & negationes componat, & uniuersaliter omnes pronunciet esse malos, & non bonos. Mirum est, qua subtilitate Neutralis illa Aristotelis Theologia per medium affirmationis & negationis uniuersalium reperere queat & sic labi, ut libere audeat Spiritui contra pugnare & dicere, Non omnia sunt mala hominum opera, sed quædam sunt bona, licet hæc omnia sint non meritoria, seu nec meritoria, nec de meritoria. Verum oportet scripturam esse signum cui contradicatur, & aquam contradictionis, iuxta quam in gigantibus filiis Israel, iudices & electi Israel absorbebantur.

425. Igitur duplex malum lex reuelat. Internum & externum, Alterum, quod ipsi nobis irrogauimus peccatum seu Corruptionem naturæ, Alterum, quod DEVS irrogat iram mortem, & maledictionem. Esto, si uis, illa duo, culpa & pæna, sed nimis tenuiter & frigide culpam & pænam sub ijs uocabulis tractauimus, nescio quas relationes & imputationes fingentes. Nos crasse & plane secundum scripturam peccatum seu culpam, seu internum malum uniuersam illam corruptionem naturæ uocamus, in omnibus membris malam & ad malum pronam ab adolescentia nostra, ut Ge: 6. & 8. scribitur. Et hæc ira tanta est, ut ea quæ bona uidentur nihil profint, ut sunt artes, ingenia prudentia, fortitudo, continentia, & quidquid naturalium, moralium, speculabilium est boorum &c.

Fol: 450. Liberum arbitrium non est dominus actuum suo-

P iiii

cur.

rūm. Hæc propositio est falsa, sacris Doctoribus ac omni doctrinæ morali aduersa, cum Manichæorum errore conueniens ac hæretica.

Lut. Frustra garriunt sophistæ, actum bonum esse totum a DEO sed non totaliter.

Par. Hæc propositio est sanctis Doctoribus eam ponentibus iniuria, Ambrosio potissimum, Augustino & Bernardo, quos his Sophistas appellat, & quantum ad id, quod prætendit, actum bonum esse totaliter a DEO & nullo modo a Libero arbitrio, est hæretica. Item.

Liberum arbitrium ante gratiam nihil ualet nisi ad peccandum, non autem ad pœnitendum ex Augustino de Spiritu & littera.

Liberum arbitrium sine Gratia, tanto magis appropinquat iniquitate, quanto fortius intenderit actioni ex Ambrosio,

DE PHILOSOPHIA ET THEOLOGIA Scolastica.

Philosophia Aristotelis de virtute morali, de obiecto, de actu, de elicite, talis est, quæ nec in populo doceri possit, nec est ad scripturæ intelligentiam utilis, quia continet duntaxat portenta uerborum, non nisi ad contentiones uerborum conficta.

167. Et primo notandum, Quod absolute imaginem pij populi ponit, non monstrans unde petenda sit aut ueniat, quo sit, ut insipiens, ea quæ hoc Psalmo dicuntur, posse moralibus virtutibus & Libero arbitrio tribuere, quæ omnia sunt Gratia operantis.

168. Hæc impuritas est ipsa impietas, opinio, sensus peruersus de DEO, oculis scilicet nequam, qui totum corpus tenebrosum facit, etiam speciosissima eorum opera, uerba, consilia, cogitata, iam efficax est malum huius immundicie Spiritualis, Altera est immundicia carnis, libido & uoluptas, quæ etsi Cor & uoluntatem immundis desiderijs polluit, carnis tamen dicitur, quia de carnis libidine uenit. Es

174. Et vere arduissimum est, imo ipse infernus, sentire omnia apud DEVM esse bona nostra, & in nobis nihil esse situm, quod eum demere amur, placemus aut mitigemus Ruitque hic funditus impia illa Theologia eorum, qui faciendo quod in se est, praesumunt misericordiam DEI, emercari, aut pro peccatis satisfacere suis opusculis, Ignorantes haec omnia fieri fide solius misericordiae DEI, extinctis maxime ijs ipsis opusculis ac penitus desperatis, quibus nitebantur satisfacere & parare sese ad gratiam DEI.

186. Perfice gressus meos in semitis tuis, tum non moueantur uestigia mea.

Hyronimus melius. Sustenta gressus meos videlicet quod astutia Satanae, qua corrumpit Heuam, nullis queat uiribus caueri, quin corrumpat sensus nostros a simplicitate, quae est in Christo, nisi Dominus sustentet gressus nostros, prouocatus humilitate orationis nostrae. Non ergo Liberum arbitrium hic aliquid ualet, nec satis est prima (ut dicunt) gratia, sed perseverantia opus est, quae est non uolentis hominis, sed sustentantis DEI, Emphasin obserua, quod maius est perseverare quam inchoare, quia perseveraturis necessaria est sustentatio diuinae manus.

144. O stulti & temerarii nos liberi arbitrij & actuum elicitarum iactatores, qui Satanam dormire credimus, nec cogitationes eius, ex hic locis Scriptura nobis ostensas, intelligere & prauidere discimus, an sine pugna securi solis actionibus bonis salui fieri praesumimus.

Non sic impij non sic, hostis ad est, multus, magnus, praeualidus & infatigabilis, cuius ut multitudinem, magnitudinem, virtutem, & pertinaciam taceamus, simplicem etiam impugnationem non possumus ferre, nisi Dominus fuerit virtus nostra, cum nos per nos ipsos, citra hostis impetum, ad omne malum pronissimus.

215. Paulus I. Corin. I. dicit: Nos praedicamus Christum crucifixum, Iudaeis scandalum gentibus stultitiam, Ipsi uero uocatis sanctis DEI, uirtutem & sapientiam. Filius enim DEI est iustitia,
R
veritas,

veritas, sapientia, virtus, sanctitas, salus, & omne bonum. Nostra autem est iniquitas, insipientia, mendacium, infirmitas, & omne malum, ut hæc omnia abunde in scripturis probantur, & nos in superioribus sæpius docuimus. Omnis enim homo mendax & perditio tua Israel. Hinc omnes uacui sunt gloria DEI, & non potest gloriari in conspectu eius omnis caro, ut Paulus Rom 3 dicit.

215. Quod autem de operib: recreationis loquatur, non de creationis, ex eo capi potest, quod de Euangelio prophetat, in quo docetur, quid ex nobis fieri oporteat, Quamquam reuera nihil differat Creatio & Recreatio, cum utraque ex nihilo operetur. Et omnis creatura sit opus manuum DEI præter impios, omnia enim alia, non sibi seruiunt, non agunt, sed aguntur & soli DEO sunt ad gloriam, ad quorum imaginem & nos fieri oportet. Quid ergo est annunciari opera manuum DEI, nisi docere, ueterem hominem crucifigi, & nouum indui, mori Christo & resurgere cum Christo, & sic impleri in nobis gloriam DEI.

Vbi iterum uides, quam breui & apto uerbo eloquatur Spiritus, non solum mysteria crucis Christi, sed & usum & beneficium eius. Ut & hic discas, meros esse fabulatores, qui Christi passionem prædicant historico more, nullum eius usum & fructum docentes, qui est, ut opera manuum DEI efficiamur. Vbi ergo manebit Lib: arbitrium, ubi facere quod in se est, cum hic fieri nos doceamur, non facere, & non nos operemur, sed Deus nos operetur, facturæ, non factores simus, Funditus scilicet ruit omnis Theologia Superborum, Atque hæc est causa, quare Cælos & Firmamenta esse oporteat eos, qui hæc enarrant, cum sint aduersaria toti mundo, maxime sapientib: sanctis & potentib: quorum furij & turbinibus ne cedant, necessum est.

218. Non enim nobis cogitantib: sapientibus, uolentibus, oritur in nobis fides Christi, sed incompræhensibili & occulto opere Spiritus præuenitur, quis quis fide donatur in Christo, ad solum uerbi auditum, citra omnem nostram aliam operam.

223. Nec frustra sane admonent, ut cauti obseruatores sint, propter

propter astutiam serpentis, quæ facile seducit incautos, ut de Corinthiis timet Apostolus. Prudentia enim carnis quæ sit nequam, & quam habeat, oculum nequam, subtili studio quærat quæ sua sunt, & sancta specie sese ornet, nulla satis potest observatione deprehendi, de qua pulchre Taulerus in suis sermonibus, ubi toties naturam arguit astutissimam in suis affectibus: quibus omnibus resistitur iudicij & lege domini, donec plene occidatur, & destruat corpus peccati, & absorbeat mortale hoc a vita immortalis. Interim quam tumlibet Spiritu seruiamus, condelectemur Legi DEI, tamen Corpus, quod corrumpitur aggrauat animam, ut carne seruiamus LEGI peccati. Et hæc causa est, ut cautos nos esse oporteat observationes iudiciorum DEI, quibus damnatur illa seruitus peccati. Item:

Carnem autem (ut dixi) non crassam hanc partem nostri intelligimus, sed affectum carnis occultissimum & astutissimum, caput scilicet serpentis antiqui, a quo nemo satis sibi cauere potest, Qui & facit, ut nemo errores suos intelligat, & in multis offendamus omnes, & occultis inquinemur, ut non sit iustus in terra, qui faciat bene & non peccet. Stat ergo sententia, donec in carne sumus, nemo suos errores intelligit, Ideo cum Hiob: 9. Omnia opera nostra uereri oportet, & scire, quod in conspectu DEI non iustificabitur omnis uiuens.

244. Obseruemus autem pondus, horrorem simul & solatium uerborum, Homines & populum allegat, quibus opprobrium & abiectio factus sit, Quis non homo, quis non est de populo? quis ergo in Christo non scandalifatur? Horror est uerbis istis intendere, & tamē solatium est, similia passis ea nouisse, prudentia carnis, lib: arbitrium, ratio ad optima deprecans, vires naturales, & id genus hominum studia, quid faciunt? Christum habent pro summo conuitio, opprobrio, contumelia, maledicto. Hæc est præparatio eorum ad Gratiam, ubi hic argumentum multitudinis magnitudinis, longitudinis, quo nituntur Sophistæ illi gratiæ dei inimici?

32. Rursus Rom. 7. Condelector legi dei secundum interiorem hominem,

R ij

minem,

minem, uideo autem aliam Legem in membris meis, repugnan-
tem Legi mentis meae, & captiuantem me in Legem peccati. Hoc
non dici in persona malorum, sed in persona sua & omnium San-
ctorum filiorum DEI, ex eo patet, quod condelectari Legi dei
secundum interiorcm hominem impossibile est homini, extra
Gratiam constituto, qui potius odit Legem DEI. Quia cap: 3. ge-
nerali sententia de omnibus filiis hominum dixerat: Non est iu-
stus, non est intelligens, non est requirens Deum etc.

Fol. 327: Liberum Arbitrium post peccatum, res est de solo
titulo, & dum facit quod in se est, peccat mortaliter &c. Chri-
stus dicit Ioh. 15. Sine me nihil potestis facere &c. Quid est hoc
nihil, quod sine Christo facit liberum arbitrium? Præparat se, in-
quiunt, ad Gratiam, per opera moraliter bona. Sed ea Christus
hic facit nihil, Ergo per se nihil præparat. Mira præparatio, quæ
per nihil fit &c, Christum ergo audiamus, qui palmitis excisi po-
nit quinque perditionis gradus quibus ostendit, eum se non mo-
do non posse ad bonum parare, sed necessario peiorem fieri. Pri-
mus est, quod foras mittitur, ergo non intromittitur, datur in po-
testatem Satanæ, qui eum non permittit conari ad bonum. Secun-
do ardescit, hoc est, quotidie fit deterior sibi relictus. Atque hæc
sunt opera duo liberi Arbitrij, scilicet peccare & perseverare au-
gescereque in peccatis, foras mitti & ardescere. Si enim aliud potest
liberum arbitrium, Christus certe mentitur. Tres sequentes pœ-
næ sunt &c.

Gen. 6. & 8. Sensus & cuncta cogitatio cordis humani ad
malum prona sunt omni tempore. Obsecro qui cunctam cogita-
tionem cordis malam facit, idque omni tempore, quam relinquet
bonam &c. vult Moises non modo ociosas & spontaneas, sed eti-
am ingeniosas & eas, quibus homo de industria cogitat aliquid fa-
cere, atque has etiam non nisi malas dicit, ut nihil faciant Pela-
giani isti, qui liberum arbitrium tribuunt, si stultiote labore, ad
bonum aliquid valere &c. Figmenta ergo sunt omnia quæ de præ-
paratione liberi Arbitrij ad Gratiam, tot libris tractata sunt.

Fe

Fol. 329. Si omnes extra Gratiam sunt filij iræ ex ipsa natura
ergo & liberū arbitrium est filius iræ ex natura sua, Si ex natura
sua, multo magis ex omnib: operib: suis. Quid autē esse potest na-
tura filius iræ, nisi quod omnia quæ facit, sunt mala, non ad Gra-
tiam, sed ad iram præparantia, imo iram merentia? Ite nunc Pe-
lagiani & operibus uestris præparate uos ad Gratiam &c. Desisti-
te, quæso ab hac infania, misererrimi Pelagiani si liberum arbi-
trium in Gratia peccata & insanit aduersus Gratiam, sicut cogi-
mur omnes sentire, & queruntur Apostolus & omnes sancti, certe
contra omnem sensum est ut extra Gratiam probum sit, & ad ab-
sentem se paret, quam præsentem odit & persequitur. Neesse est
ergo, mera figmenta & hypocrises esse, quæcunque & docentur
& fiunt ante gratiam, pro gratia impetranda. Præueniri enim
nos neesse est misericordia Dei, ut uelimus. Sicut & Augustinus
contra Pelagium dicit, Quod nolentes Deus conuertit & reluctan-
tes &c.

ADVERSUS FVRIOSVM PARISIEN-

sium Theogastrorum decretum, Phillippi Melanthonis
pro Luthero Apologia.

452. Iam nec hoc permittemus uobis, aduersari uel Patribus
uel Concilijs Lutherum, &, ut de patribus primum loquar, An-
non Luth: de lib: arbit: de gratia, si recte rem æstimes, sententia
tota Augustini est, Et hunc per omnia secutus est in Commenta-
rio ad Galatas, extant utriusque commentarij, quos si conferas,
uidebis conuenire inter eos de rerum summa.

Extant Augustini Libri aduersus Pelagianos, quos ille iam
natu grandior scripsit, eos si contuleris cum Luteranis dogmatis,
uidebis de summa rei conuenire.

Fortassis alter alicubi quiddam dixit argutius & multa Lu-
therus diligentius (rumpite uos interim Magistri nostri) quam
Augustinus.

Pa. 453. Porro, qua fide aliquoties citaueritis aduersus
Lutherum

Lutherum Augustini sententias, paulo post monebo. Iam & præter locum de Libero arbitrio & Gratia, uerum est, quod non uult distingui Lutherus Legem in Consilia & Præcepta. Quod commentum soli Scolaſticae Theologiae debemus, quæ ubi cæpit diuinam Legem ad Philosophiam Aristotelis exigere, pro libidine reſixit, quas uoluit Leges DEI.

EX TOMO TERTIO LVTHERI DE
corruptione originali.

Fol:6: Hominibus hoc loco per emphasin accipitur, ut qui tantum sunt homines, iuxta primam natiuitatem ex Adam extra Christum & fidem eius. Hos enim, cum sint a Veritate alieni, necesse est mendacio & odio ueritatis plenos esse. Ita omnis homo mendax, sic. 1. Corin. 3. Nonne homines estis? & usu scripturæ ferme opprobrium est, hominem dici. Non enim secundum substantiam, meta physice (Sic enim Theologi nihil non laudis in homine uident) sed Theologice, & ut in oculis DEI est, cum nominat.

Fol:188. Quin paulo ante dicis, uoluntatem humanam post peccatum sic deprauatam esse, ut amissa Libertate, COGATUR seruire peccato, nec posset se reuocare ad meliorem frugem. Et nihil Protheo patre effugiū Apertis uerbis captus tenetur, scilicet si fallor, huius sententiæ facis Pelagianos fuisse, Arbitror hic iā uoluntatē amissa Libertate COGI AC TENERI IN SERVITUTE PECCATIO egregium Liberum arbitrium, quod amissa Libertate, SERVVM peccati ab ipso Erasmo dicitur, Quod cum Lutherus diceret, nihil absurdius auditum erat, nihil inutilius hoc paradoxo inuulgare potuit, ut etiam Diatribas in eum scribi oporteret..

Fol. 558. Tu pfu dich an / vnser Erbsünde / die leidige Starre Blindheit / quod ista omnia ita contemnantur, Si aliquis mediocris ciuis faceret Cænam gratuitam, uel ad
horam,

horam, uel trium ferculorum, uel ad solam famem & sitim corporis tantum una die explendam, conflueret certe (si posset adesse) totus orbis, etiam multi diuitum. Sed ad hanc Cœnam, nemo uenit etiam uocatus, uix ueniunt aliqui **COACTI**, Quæ autem est comparatio cœnæ istius miseræ & momentanæ ad hanc cœnam æternam & infinitam & beatissimam, O horribilis nostra cæcitas & stupor. In hoc Tomo est Liber Lutheri de seruo Arbitrio, qui totus huc pertinet.

DE VOLVNTATE NOSTRA

peruerſa.

Fol:35. Illud, putat S. Augustinus dictum uelut infirmis, explicandi gratia, quia rudes intelligerent cognitionem DEI, quae eos cognouisse dicit, facie ad faciem fuisse, & ita Apostolum non intelligerent, ideo seipsum exposuerit quod cogniti magis sint, quam agnouerint. Verum sub hac simplicitate, latet non minus sublimis illa intelligentia, **QVOD NOSTRVM AGERE, EST PATI DEVM IN NOBIS OPERANTEM**, quomodo uidemus instrumentum artificis magis agi, quam agere, Quod & Isaiæ: 26. Omnia opera (inquit) nostra in nobis operatus es domine, ita nostrum cognoscere est cognosci a DEO, qui & operatus est in nobis, hoc ipsum cognoscere (de fide enim loquitur) ergo prior cognouit nos.

Fol:298. Superiori uersu prædicauit iustitiam & sanctitatem nostram, nempe externam ingratitude, Hic commendat etiam virtutem Lib: arbitrij & sapientiæ nostræ. An non extrema est turpitude, diuina uoce beorum & asinum, non dico nobiscum conferri, sed omnino nobis præferri, quod illi suum officium faciant erga possessorem suum, Nos non faciamus erga DEVM: Aperiunt igitur capita nostra coram bobus & asinis debebamus, tanquam coram magistris nostris, quos nobis diuinitus propositos esse uidemus, ut discamus eorum exemplo DEVM nostrum reuereri.

R. iij

DE

DE LIBE. ARBITRIO.

Fol. 224. Quotquot sunt loca in scripturis diuinis, quæ me-
minerunt auxiliij, tot sunt, quæ tollunt Liberum Arbitrium.
Atq; ea sunt innumerabilia:

Fol. 3. Singula hæc Epitafin & Emphasin quoq; habent, quib;
iam omnino asserit Legem & arbitrium prorsus NIHIL esse, nisi
Christus credatur traditus pro peccatis nostris, &c.

Fol. 90. Habet quidem homo ex prima institutione notiti-
am & potestatem regendi, & faciendi, cum sese in inferioribus
Liberam, sed seipsum regere, & facere, quæ suo superiori place-
ant, neq; nouit neq; potest. Ibi cessat Liberum arbi: sed necessario
ibi cæcus, impotens, imo MORTVVS & damnatus est. Ideo hic
NIHIL debet præsumere aut eligere q; faciat, sed solo & vnico
verbo DEI niti, nec addere quicq;, nec demere, vt vbi non est cer-
tissimi mus, Verbum DEI adesse prorsus non accedat, vbi certus est
adesse verbum DEI non discedat. O necessaria admonitio.

Fol. 189. Deinde hoc merum figmentum Dialecticum est, q;
in homine rit medium & PVRVM uelle, nec possunt probare,
qui id asserunt, Ex ignorantia rerum & obseruantia vocabulo-
rum natum est. Quasi continuo sic sit in re, sicut disponitur in vo-
cabulis, qualia sunt, infinita apud Sophistas. Sic potius res habet,
vt Christus ait, Qui non est mecum, contra me est. Non ait, Qui
non est mecum, nec contra me, sed in medio est. Quia si deus in
nobis est, Satan abest, & non nisi bonum VELLE adest, Si deus
abest, Satan adest, nec nisi velle malum in nobis est. Nec deus nec
Satan merum & purum velle sinunt in nobis, sed sicut recte dixi-
sti, amissa Libertate COGIMVR seruire peccato, h. e. nos volu-
mus peccatum & malum loquimur peccatum & malum, facimus
peccatum & malum.

Lutherus Fol. 200. Et hic locus est malleus aduersus Libe-
rum arbitrium, qualis est ferme totus Iohannes Euangelista, ta-
men adducitur pro Libero arbitrio. Videamus quæso, Iohannes

DOM

non loquitur de ullo opere hominis, neque magno, neque par-
uo, sed de ipsa innouatione & transmutatione hominis veteris,
qui filius Diaboli est, in nouum hominem qui Filius DEI. Hic ho-
mo MERE PASSIVE (ut dicitur) sese habet, nec facit QVIPPI-
AM, sed FIT TOTVS. De fieri enim loquitur Ioannes, Fies fi-
lius DEI dicit, potestate diuinitus nobis donata etc.

Fol. 153. Vides hic, non esse satis ostendi signa, doceri que uer-
bum, nisi & intus sit Spiritus, qui doceat. Sic Pharaon cum suis ni-
hil moratus est signa Moisi, Et Pharisæi signa Christi etiam blas-
phemauerunt. Tanta est cordis humani duritia, ut nullis signis
& portentis moueatur, nullis uerbis afficiatur, nullis minis pau-
fiat.

Fol. 399. Erat antea natus ad gloriam suam quærendam, Iam
autē postquam per Spiritum Sanctū noua creatura factus est, NI-
HIL agit, nihil patitur, nihil audit, nihil dicit, nisi quod referat
in Gloriam DEI etc.

CREare est ex impio pium facere. FORMARE est donis
Spiritus sancti ornare, fide scilicet, quæ sola format nouam crea-
turam, Facere, est absoluere opus, ut omnia, quæ dicit & facit
Christianus, sint opera DEI, & Deo placeant. Si totus Christia-
nismus extra nos est positus, in iusticia Christi & misericordia
Dei.

403. Ridiculum autem est, uelle ex huiusmodi locis efficere,
quod sit in nobis VIS conuertendinos ad Deum, sine gratia. Nam
quibus Deus hoc suum uerbum communicat, ijs etiam FACVL-
TATEM dabit, ut uerbo credant. Neque enim frustra & sine fru-
ctu docetur uerbum DEI, sed Spiritus Sanctus adest uerbo & per
uerbum CORDA MOVET VT CREDANT.

Fol. 430. De uerbis Esa. Cap. 54. doctos a Domino. Sic igitur
hæc distinguenda sunt. Audire habemus ab Ecclesia, Credere a
Domino, Verbum a matre, Spiritum a patre, Vocem a prædicato-
ribus, Vim & efficaciam a Spiritu. S. Vox nos congregat, Spiritus
ILLUMINAT & copulat nos DEO &c.

§

Qui

Qui igitur habuerit uerbum, & crediderit uerbo, est filius DEi, & habet utrunque, uerbum scilicet uocale & spirituale. Neque potest alterum sine altero esse, quia Deus sic ordinauit.

EX QVARTO TOMO LATINO.

Gal. cap. i.

VOcat hunc totum mundum, qui fuit, est, & erit, præsens seculum ad differentiam futuri & æterni seculi. Deinde nequam uocat, quia quicquid est in hoc seculo est maliciæ Diaboli in toto mundo regnantis subiectum. Hinc mundus diaboli regnum est. Item: Quotquot igitur in mundo sunt, membra **CAPTIVA** Diaboli sunt, quæ illi seruire, & omnia facere **COGNITVR** pro sua voluntate &c. Ergo omnia dona, quæ habes, Spiritualia & corporalia, qualia sunt, sapientia iusticia, Sanctitas, eloquentia, potentia, pulchritudo diuitiæ, instrumentum, & arma seruilia sunt ipsius tyrannidis infernalis, hisque omnibus **COGERIS** seruire Diabolo, regnumque eius promouere & augere.

Testatur igitur ista sententia, Omnes homines captiuos & **SERVOS** esse peccati, & ut Paulus alibi dicit, **VENVDATOS** sub Peccatum, Item quod Peccatum sit crudelissimus & potentissimus Tyrannus super omnes homines in toto mundo.

Cap. 2. Contra Sophistæ ea trahunt in regnum spirituale, in quo homo nihil aliud potest, quam peccare. Est enim **VENVDATVS** sub Peccatum &c. Regnum enim rationis humanæ longissime separandum est, a Spirituali regno. Deinde etiam tradiderunt, Naturam quidem uitiatam esse, sed naturalia adhuc esse integra. Eaque tribuerunt etiam dæmonibus. Hoc stante sic ratiocinati sunt, Si naturalia sunt integra, Ergo & intellectus purus & uoluntas bona & integra est, & sic per consequens omnia perfecta sunt etc. (Alij nunc dicunt, substantia est integra, tantum acci-
& Diabo